[image: image1.jpg]

ВАХРУШЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	03.07.2013
	№
	16/78

пгт Вахруши

Об утверждении Положения о Книге Почета Вахрушевского городского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации» Вахрушевская городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о Книге Почета Вахрушевского городского поселения. Прилагается.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании органов местного самоуправления «Информационный бюллетень».

Глава Вахрушевского

городского поселения

М.В. Ефремов

УТВЕРЖДЕНО:

Решением Вахрушевской

городской Думы
от 03.07.2013 № 16/78

ПОЛОЖЕНИЕ

о Книге Почёта Вахрушевского городского поселения
1.Общие положения

1.1.Настоящее положение определяет порядок занесения в Книгу Почёта Вахрушевского городского поселения ( далее Книга Почёта) сведений о лучших жителях Вахрушевского городского поселения..
1.2.Цель: увековечение особых заслуг граждан в вопросах государственного строительства, государственной, производственной и общественной деятельности, в развитии экономики, науки, культуры, искусства, образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, благотворительной деятельности, позволяющей существенным образом улучшить условия жизни людей, а также иных заслуг и достижений, получивших широкое общественное признание и способствующих развитию поселения.
1.3. Книга Почёта находится на постоянном хранении в администрации Вахрушевского городского поселения в доступном для просмотра месте.
1.4. Сведения из Книги Почёта являются общедоступными и публикуются на официальном сайте администрации Вахрушевского городского поселения.
2. Описание Книги Почёта
2.1. Книга Почёта имеет прямоугольную форму. Обложка Книги Почёта изготовлена из кожи коричневого цвета форматом 30 x 40 см. На обложке Книги Почёта находиться Герб РФ и надпись "Книга почёта".
3.  Основание и порядок
занесения сведений в Книгу Почёта.
3.1.  Основаниями для занесения сведений в Книгу Почёта являются:

-общественно-значимая деятельность и заслуги во благо поселения;

-за большой вклад в развитие экономики, науки, культуры, искусства , физкультуры и спорта, образования, здравоохранения и других отраслей народного хозяйства, истории поселения, муниципального района, области, страны;

-авторитет лица у жителей поселения, обретенный длительной общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, а также иной деятельностью с выдающимися результатами для Российской Федерации, Кировской области, Слободского района, поселения;

-наличие звания «Почётный житель Вахрушевского городского поселения.

3.2.Субьектами выдвижения кандидатур для занесения в Книгу Почёта могут быть:

-трудовые коллективы,

-территориальные органы самоуправления,

-органы местного самоуправления,
-депутаты Вахрушевской городской Думы.
3.2.Структура выдвижения:

3.2.1.Для выдвижения кандидатуры необходимо предоставить документы:

-ходатайство (прилагается),

-краткие биографические данные,

-характеристика производственной, научной и иной трудовой деятельности, --наличие реальных достижений для выдвижения,
-фото соискателя 9х12.

3.3.Рассмотрение представленных документов комиссией по внесению сведений в Книгу Почёта.

3.3.1. Поступившее ходатайства, передаются в рабочую комиссию по внесению сведений в Книгу Почёта (далее рабочая комиссия), которую возглавляет Глава администрации Вахрушевского городского поселения. Состав рабочей комиссии утверждается Вахрушевской городской Думой, в нее входят: два представителя администрации Вахрушевского городского поселения, два представителя Вахрушевской городской Думы, два общественных деятеля.
3.3.2.Комиссия имеет право запрашивать дополнительные документы и сведения по внесенным предложениям;
3.3.3.Рабочая комиссия в течение месяца со дня получения ходатайства рассматривает поступившие материалы и в случае принятия положительного решения направляет предложения с обобщенными по кандидату материалами в Вахрушевскую городскую Думу, которая принимает решение о внесении сведений в Книгу Почёта;
3.4.Решением Вахрушевской городской Думы сведения вносятся в Книгу Почёта.

3.5.Заседание Вахрушевской городской  Думы с вопросом о занесении сведений в Книгу Почёта проводится, как правило, один раз в год .
3.6. В Книгу Почёта заносятся следующие сведения:

3.6.1.Фамилия, имя, отчество гражданина, год рождения, место работы, должность либо род занятий, краткая биография с описанием всех заслуг, званий , наград;
3.6.2.Дата, номер и название решения Вахрушевской городской Думы о занесении сведений в Книгу Почёта, информация за какие заслуги гражданин заносится в Книгу Почёта;

3.6.3.Над текстом помещается фотография гражданина;
3.6.4. Записи в Книгу Почёта производятся художественным шрифтом тушью черного цвета.
4. Права и льготы, предоставляемые гражданам,

занесённым в Книгу Почёта.
4.1. Лица, занесённые в Книгу Почёта, приглашаются Вахрушевской городской Думой или администрацией поселения на общепоселковые  мероприятия, посвященные государственным праздникам и другим важным событиям.

3.3Лица, занесённые в Книгу Почёта, имеют право присутствовать на заседаниях Вахрушевской городской Думы, принимать участие в обсуждении вопросов и вносить свои предложения.

3.4. Лицам, занесённым в Книгу Почёта, представляются следующие льготы:

-безотлагательный прием Главой администрации поселения, другими должностными лицами органов местного самоуправления, руководителями муниципальных предприятий и учреждений;

-бесплатное посещение муниципальных учреждений культуры и спорта при проведении общепоселковых  мероприятий.